
N. i0 
Data J.9 /11/2023 

CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/ I 0/201 7 

DELIBERAZIONE DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Oggetto: Presa d'atto Deliberazione consortile n. 19 del 29/11/2023 - Rettifica 
Deliberazione n. 10 del 15/06/2023, avente ad oggetto "Determinazione aliquota 
di contribuenza ordinaria provvisoria - Anno 2023. Nomina R.U.P .. ". 

L'anno duemilaventitre, il giorno V é NIINOVédel mese di novembre, presso la sede del Consorzio di 
Bonifica della Sicilia Orientale sita in Catania Via Centuripe n. 1/A, il Dott. Giuseppe Spartà, nominato 
con D.A. n. 4/Gab del 09/01/2023 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 Messina, 
afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Generale del Consorzio, 
Dott. Geol. Gaetano Punzi, che svolge anche le funzioni dì segretario verbalizzante, ha adottato la 
seguente deliberazione, con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l' accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30/10/2017, con cui nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
"periodo transitorio", nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali 
"mandatari senza rappresentanza", ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera Commissariale n. 21 del 2/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, si è proceduto a prorogare fino alla 
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il "periodo 
transitorio" istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del 
18/12/2018, n. 11 del 01/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTA la Deliberazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, di nomina del 
Dott. Geol. Gaetano Punzi a Vice Direttore Generale; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito; 

pag. 1 di 3 



VISTA la Deliberazione consortile n. 7 del 23/03/2021, con cui sono stati approvati i criteri provvisori 

per il riparto della contribuenza a carico delle proprietà ricadenti nel comprensorio del Consorzio di 

Bonifica 11 Messina che traggono beneficio diretto dall'attività del Consorzio determinando, tra le 

altre, l'aliquota contributiva ordinaria in un importo fisso minimo, adeguato a quello previsto per 

l'iscrizione a ruolo, commisurato agli oneri consortili indipendentemente dall'ampiezza della 

superficie del terreno; 

VISTA la Deliberazione consortile n. 10 del 15/06/2023 con la quale, sulla scorta della relazione dello 

scrivente n. 1077 del 05/06/2023 nonché della proposta di adozione di deliberazione n. 1116 del 

06/06/2023, è stata determinata l'aliquota di contribuenza provvisoria del ruolo ordinario di bonifica 

per l'anno 2023 in € 48,00 a carico delle proprietà ricadenti nel comprensorio del Consorzio di 

Bonifica 11 Messina, con la previsione di entrata per l'anno 2023 nel Capitolo di bilancio relativo al 

ruolo ordinario di contribuenza di€ 481.440,00; 

VISTO il D.R.S. n. 5225 del 23/10/2023, con il quale è stato approvato il Conto Consuntivo per 

l'esercizio finanziario 2022 del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTA la Deliberazione consortile n. 19 del 29/11/2023, di Variazione al Bilancio di Previsione 

Pluriennale 2023-2025 fatta sulla scorta della relazione dell'Ufficio ragioneria n. 2129/2023, con cui 

si è proceduto, tra le altre, alla riduzione di € 60.200,00 della previsione di entrata per l'anno 2023 

nel Capitolo relativo al ruolo ordinario di contribuenza, passando così dai € 481.440,00 

precedentemente previsti ad € 421.240,00; 

VISTA la proposta prot. n. 2135 del 29/11/2023 del Dirigente dell'Area Tecnica lng. Eugenio Pollicino 

che, nel prendere atto della delibera di variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025, ritiene 

conseguentemente necessario rideterminare l'aliquota di contribuenza ordinaria provvisoria per 

l'anno 2023 a carico dei contribuenti, quantificata in precedenza in € 48,00, riducendola ad € 42,00 

(da suddividere sempre in due rate), che ripartita come già detto nella relazione n. 1077 /2023 per 

un numero complessivo di utenti pari a 10.030, conduce alla suddetta previsione di entrata rivista di 

€ 421.240,00; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 

RITENUTO dunque opportuno rettificare quanto già previsto con la deliberazione n. 10/2023; 

SENTITO il parere favorevole del Vice Direttore Generale dell'Ente, 

visto quanto in premessa 

DELIBERA 

DI ACCOGLIERE la proposta prot. n. 2135 del 29/11/2023 del Dirigente dell'Area Tecnica, facente 

parte integrante della presente; 

DI RETTIFICARE la deliberazione n. 10 del 15/06/2023, avente ad oggetto "Determinazione aliquota 

di contribuenza ordinaria provvisoria - Anno 2023. Nomina R.U.P.", nel seguente modo: 

- nella parte in cui viene determinata provvisoriamente per l'anno 2023 in€ 48,00 l'aliquota unica di 

contribuenza ordinaria a carico delle proprietà ricadenti nel comprensorio del Consorzio di Bonifica 

11 Messina che traggono beneficio diretto dall'attività del Consorzio, pari a n. 10.030, ridurre tale 

aliquota ad€ 42,00; 

pag. 2 di 3 



- nella parte in cui viene dato mandato all'Ufficio Ragioneria di procedere all'accertamento in entrata 

dell'importo di€ 481.440,00, relativo alla riscossione del ruolo di contribuenza ordinario provvisorio 

anno 2023, ridurre tale importo in€ 421.240,00, da iscrivere nel Cap. 100 del Bilancio di previsione 

pluriennale per l'esercizio finanziario 2023-2025, medio tempore approvato con D.R.S. n. 3785 del 

09/08/2023 da parte del competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Svi luppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e 

Controllo degli Enti - Reti Irrigue. 

IL VICE DIRETTORE GENERALE IL COMMISSARIO ST 
' 

( 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 10 del !!,'{ . .t( io l- 3 è stata pubbl icata su l sito 

info rmatico istituzionale del Consorzio all'indirizzo www.consorziobonificallme.it sezione Albo 

Pretorio dal ·-;o I'-{ t I vl,~ al --'---f'7--,- - - - -- ---- - ------

Messina, ________ _ 

Il Capo Settore Amministrativo 
Dott. Anselmo Salvà 

pag. 3 di 3 




